

Số: 18 /KH-MNNCT

Quận Lê Chân, ngày 07 tháng 06 năm 2024

## **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2024-2025**

Căn cứ Công văn số 1386/SGDDĐT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở GD-ĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Thực hiện công văn số 1926/UBND-GDĐT ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025; Quyết định số 1206/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của Ủy ban Nhân dân Quận Lê Chân về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển số lớp, số học sinh cho các trường học thuộc quận năm học 2024-2025; Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND quận Lê Chân về việc phân tuyến địa bàn tuyển sinh các trường tiểu học và trung học cơ sở từ năm học 2023-2024; Quyết định của Phòng GD-ĐT Quận Lê Chân về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường MN Nguyễn Công Trứ năm học 2024-2025;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất thực tế của nhà trường, trường Mầm non Nguyễn Công Trứ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Đảm bảo cho trẻ em trong độ tuổi mầm non được đến trường, đặc biệt là trẻ em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo; Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng phổ cập giáo dục mầm non.

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng Hướng dẫn, kế hoạch chỉ đạo của Sở GD-ĐT, UBND Quận Lê Chân; đảm bảo công khai minh bạch, công bằng, khách quan; Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, tạo thuận lợi cho phụ huynh và học sinh. Đảm bảo rõ 5 nhiệm vụ (tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh).

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

- Nhà trường không vận động quyên góp và không thu phí tuyển sinh. Hiệu trưởng nhà trường là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh.

## II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

### 1. Chỉ tiêu số lượng học sinh được UBND Quận giao: 302 học sinh/ 10 lớp .

ĐỘ TUỔI		CHỈ TIÊU UBND QUẬN GIAO		SỐ CHÁU	
NĂM SINH	LỚP	SỐ LỚP	SỐ TRẺ	SỐ TRẺ ĐÃ CÓ	SỐ TRẺ CẦN TUYỂN
Năm 2019	5 tuổi	03	112	104	8
Năm 2020	4 tuổi	03	90	78	12
Năm 2021	3 tuổi	02	50	50	0
Năm 2022	Nhà trẻ	02	50	19	31
<b>Tổng</b>		<b>10</b>	<b>302</b>	<b>251</b>	<b>51</b>

### 2. Đối tượng tuyển sinh, tuyển tuyển sinh

Trẻ trong độ tuổi mầm non có hộ khẩu hoặc tạm trú thuộc địa bàn phường **Hàng Kênh** và phường **Đông Hải**, quận Lê Chân. Cụ thể:

- Trẻ Nhà trẻ: sinh năm 2022.
- Trẻ Mẫu giáo: Sinh năm 2019, 2020, 2021 .

*Ưu tiên nhận các trẻ 5 tuổi trên địa bàn (sinh năm 2019).*

### 3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin học (theo mẫu);
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

(Đối với trẻ có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở giáo dục mầm non để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh).

### 4. Thời gian và hình thức tuyển sinh trực tuyến

- **Triển khai thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến:** từ ngày 10/6 đến 24/6/2024.
- Từ ngày 25/6 đến hết ngày 30/6/2024 tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm.

- **Tuyển sinh trực tuyến chính thức :** Từ 03/7/2024 đến hết ngày 22/7/2024. Đối với trẻ mầm non mới ra lớp lần đầu, phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/> và nhập đầy đủ, chính xác thông tin của trẻ vào Phiếu thông tin học sinh.

- **Tuyển sinh trực tiếp – bổ sung :** từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 27/7/2024. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ tại văn phòng nhà trường.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu:**

- Hội đồng tuyển sinh nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025; Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên Hội đồng tuyển sinh của trường.

- Thông báo công khai kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh tại trường và trên Webside của trường.

- Gửi kế hoạch tuyển sinh của trường năm học 2024-2025 tới Ủy ban Nhân dân phường Hàng Kênh và UBND phường Đông Hải để phối hợp tuyên truyền tới nhân dân, phụ huynh học sinh về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. Vận động trẻ trong độ tuổi tuyển sinh ra lớp (huy động phổ cập 100% trẻ 5 tuổi ra lớp).

- Hướng dẫn giáo viên, phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>

- Tổ chức phân công, hướng dẫn nhiệm vụ đối với từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.

### **2. Các thành viên Hội đồng tuyển sinh :**

- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh của trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh theo kế hoạch. Tiếp đón, hướng dẫn phụ huynh ân cần, lịch sự, đảm bảo khách quan và tuyệt đối không gây phiền hà đối với phụ huynh học sinh.

- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh chỉ tiếp nhận học sinh khi đã có đầy đủ hồ sơ tuyển sinh theo quy định. (Kiểm tra các thông tin trong hồ sơ, chịu trách nhiệm về hồ sơ tiếp nhận).

- Hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>

- Hội đồng tuyển sinh của trường có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh làm thủ tục nhập học cho trẻ sau khi đã hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh.

### **3. Tổng hợp báo cáo:**

- Từ 4/7/2024 đến hết ngày 5/7/2024: duyệt trúng tuyển, in các biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển và báo cáo kết quả sau 02 ngày triển khai tuyển sinh trực tuyến, gửi về Phòng GD-ĐT quận.

- 20/7/2024 : Đề xuất tuyển sinh bổ sung (nếu có).

- 29/7/2024: nộp Báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh.

- Công khai thường xuyên danh sách trẻ được nhận vào học tại trường: Từ ngày 01/8/2024.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường Mầm non Nguyễn Công Trứ. Yêu cầu Hội đồng tuyển sinh triển khai và thực hiện nghiêm túc theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Hiệu trưởng nhà trường để xin ý kiến chỉ đạo của Phòng Giáo dục - Đào tạo và Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT Quận Lê Chân;
- UBND Phường Hàng Kênh;
- UBND Phường Đông Hải;
- Hội đồng tuyển sinh của trường;
- Lưu: Hồ sơ tuyển sinh; VT.

**TM. NHÀ TRƯỜNG  
HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Thu Thủy**

**TÀI LIỆU ĐÃ BAN HÀNH**  
Được tải về từ hệ thống edoc.smas.edu.vn lúc 10:21 05/11/2024  
Bởi Trần Thị Thu Thủy (c0nctc\_thuytt) - MN Nguyễn Công Trứ